
MAZACÍ DIAGRAM

ZJIŠTĚNÍ MAZACÍ KOMORY

Mazání běžeckých lyží pro klasickou techniku
stoupacích a skluzných vosků

PRO ODLIŠNÉ
TYPY SNĚHU

PRO BĚŽKY
I SJEZDOVKY

PRO ODLIŠNÉ
TEPLOTY

TĚŽIŠTĚ

Mazací komora
45 – 70 cm

Patka lyže Špička lyže

SKIVO Parafín SKIVO Parafín

SKIVO Olympia, 
Univerzál, Klister

Nejpřesnější je nechat si mazací komoru zjistit v odborném servisu. 
Další možností je si v domácích podmínkách udělat papírový test:

1. Lyže položíme na rovný povrch.
2. Lyžař si stoupne na lyže a rovnoměrně 

rozloží hmotnost.
3. Pomocník protáhne pod lyží od paty ke 

špičce list papíru.

4. Kde nejde list již protáhnout označí se 
začátek komory pro tuhé vosky.

5. Stejně zjistíme začátek komory pro tekuté 
vosky, ale použijeme dvojitý list papíru.

6. Konec komory je pod patou vázání.

Mazání tekutých stoupacích 
vosků - KLISTERŮ
1. Tekuté stoupací vosky se používají na 

staré hrubozrnné sněhy.
2. Vosk naneste do stoupací komory z tuby 

postupným vymačkávání ze strany na 
stranu, cik-cak.

3. Vosk rozetřete palcovou boční stranou 
dlaně rychlými tahy, kterými se vosk za-
hřeje, nebo je vosk možné zažehlit.

4. Nadbytečný vosk setřeme plastickou 
stěrkou.

5. Vosky nanášíme dle potřeby ve více 
vrstvách, každou vrstvu vosku důkladně 
rozetřeme a setřeme přebývající vosk.

www.skivo.cz Bohatou nabídku lyžařských vosků najdete na www.skivo.cz

Návod,
jak mazat
běžecké

lyže!

Mazání tuhých 
stoupacích vosků
1. Tuhé stoupací vosky se používají na čers-

tvý a jemnozrnný sníh.
2. Před mazáním očistěte mazací komoru a 

zdrsněte povrch brus. papírem 100.
3. Tuhý vosk se nanáší ve 2 až 3 slabých 

vrstvách.
4. Vrstvy zatřete korkem, vosk zahřejete 

krátkými rychlými tahy, následně tahy 
prodloužíte a zvýšíte tlak.

5. Stoupací vosk se nanáší pouze v rozmezí 
stoupací komory.



10

0

5

-5

-10

-15

10

0

5

-5

-10

-15

Skluzné vosky Stoupací vosky

UNIVERZÁL
Plus

0° a vyšší

KLISTER
Červený
0° a vyšší

OLYMPIA
Zelený
-3 až -10°

OLYMPIA
Fialový
-2 až +2°

KLISTER
Fialový
-3 až +3°

OLYMPIA
Modrý
0 až -5°

OLYMPIA
Červený
0° a vyšší

F40 Fialový
+2 až -2°

UNIVERZÁL
Mínus

0° a nižší

KLISTER
Univerzál
při různých 
teplotách

-10°

-2°

-5°

F40
Červený
+1 a vyšší

+1°

PARAFÍN
Červený
+1 a vyšší

+1°

PARAFÍN
Zelený

-5 až -15°

-15°

-5°

PARAFÍN
Modrý
-1 až -6°

-6°

-1°

F40 
Univerzál

pro všechny 
teploty

PARAFÍN 
Univerzál

pro všechny 
teploty

-3°

+2°

0°0°0°

-2°

+2°

0°

-3°

+3°

NOVÝ + STARÝ SNÍHSTARÝ SNÍHNOVÝ SNÍH

Další sortiment SKIVO:
•  smývací roztoky na odstranění 

starých vosků a nečistot,
• kartáče na vykartáčování skluznic
•  škrabky na seškrábnutí, 

přebytečného vosku,
• korek na rozetření a rozleštění, atd.


